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Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu 

RECENZJA 

osiągnięć dr. inż. Anny Pytlak adiunkta w Zakładzie Biogeochemii Środowiska Przyrodniczego w 

Instytucie Agrofizyki im. Bohdana Dobrzańskiego Polskiej Akademii Nauk 

ubiegającej się o nadanie stopnia naukowego doktora habilitowanego w dziedzinie nauk ścisłych i 

przyrodniczych w dyscyplinie nauk biologicznych. 

 

Recenzja wykonana na zlecenie Dyrektora Instytutu Nauk Biologicznych UMCS w Lublinie 

prof. dr. hab. Annę Jarosz-Wilkołazką  

z dnia 13.07.2022 r. 

 

I. NAJWAŻNIEJSZE FAKTY Z ŻYCIORYSU ZAWODOWEGO, W TYM PRZEBIEG PRACY 

ZAWODOWEJ 

Pani dr Anna Pytlak w roku 2006 ukończyła z wyróżnieniem studia magisterskie, na kierunku Ochrona 

środowiska, na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego im. Jana 

Pawła II, broniąc pracę magisterską p.t. „Okrzemki jako wskaźnik zasolenia i saprobii rzeki Świnki”, 

przygotowanej pod kierunkiem naukowym prof. dr hab. Władysławy Wojciechowskiej. W roku 2011 Rada 

Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego, Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego im. Jana Pawła II nadała 

Jej stopień naukowy doktora, na podstawie obronionej z wyróżnieniem rozprawy doktorskiej p.t. „Aktywność 

metanotroficzna i identyfikacja metanotrofów zamieszkujących skały przywęglowe w kopalni Bogdanka”, 

której promotorem była prof. dr hab. Zofia Stępniewska 

Dr Anna Pytlak karierę zawodową początkowo związała z Katedrą Biochemii i Chemii Środowiska, 

Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II pracując na stanowisku asystenta w latach 2006 – 2013, 

a od 1 października 2013 do 15 grudnia 2019 na stanowisku adiunkta. 

Obecnie, od 16 grudnia 2019 roku Pani dr Anna Pytlak zatrudniona jest na stanowisku adiunkta 

Zakładu Biogeochemii Środowiska Przyrodniczego w Instytucie Agrofizyki im. Bohdana Dobrzańskiego 

Polskiej Akademii Nauk w Lublinie. 
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II. OCENA OSIĄGNIĘCIA NAUKOWEGO, które jest opisane w art. 219 ust. l. pkt 2b ustawy z dnia 20 

lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. Z 2021 r. poz. 478 z późn. zm) 

Jako osiągnięcie naukowe podlegające ocenie w postępowaniu o nadanie stopnia naukowego 

doktora habilitowanego dr Anna Pytlak przedstawiła cykl publikacji powiązanych tematycznie p.t.: 

„Mikrobiologiczne układy syntezy i utleniania metanu w złożach węgli brunatnych i kamiennych.” 

Na osiągnięcie to składa się sześć recenzowanych prac naukowych, opublikowanych w latach 2014-

2021, w czasopismach zamieszczonych na liście Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Wszystkie 

publikacje są współautorskie, przy czym w czterech Kandydatka jest pierwszym autorem (P2, P3, P4, P6), 

a w pięciu spośród sześciu, autorem korespondencyjnym. Zgodnie z oświadczeniami współautorów o ich 

udziale w przygotowaniu publikacji wynika, że dr Anna Pytlak brała czynny udział we wszystkich etapach 

przygotowania tych artykułów. Nie podano procentowego udziału Habilitantki w ich przygotowaniu, ale z 

przedstawionych oświadczeń autorów można oszacować, że jest on istotny. 

Łączna liczba punktów za osiągnięcie naukowe to 800. Prace naukowe zostały opublikowane w 

następujących czasopismach: International Journal of Coal Geology P1,P2,P3 i P6, Science of the Total 

Environment (P4), International Journal of Molecular Sciences P5, które zgodnie z rokiem wydania 

publikacji wycenione są odpowiednio na 40 pkt. P1 w 2014 roku, 140 pkt. P2, P3 P5 i P6, oraz 200 pkt. P4. 

Sumaryczny współczynnik wpływu IF — 37,147. Wskaźniki naukometryczne osiągnięcia naukowego 

dr Anny Pytlak są wysokie i pod tym względem spełniają kryteria stawiane Kandydatom do stopnia 

naukowego doktora habilitowanego w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych, w dyscyplinie nauk 

biologicznych. 

Tematyka osiągnięcia naukowego dr Anny Pytlak mieści się w zakresie badań podstawowych, 

jednak dotyczy bieżących problemów sektora wydobywczego zarówno węgla brunatnego jak  

i kamiennego, i koresponduje z zachodzącymi w nim zmianami. Tłem dla prowadzonych przez Habilitantkę 

badań były z jednej strony zagadnienia związane z negatywnym oddziaływaniem kopalni na środowisko 

naturalne takie jak: naruszanie górotworów związanych z przeobrażeniem powierzchni Ziemi - subsydencje 

i zwałowiska skał płonnych, zanieczyszczenia pyłowo-gazowe powietrza, obniżenie zwierciadła wód 

gruntowych czy zwiększone zasolenie wód powierzchniowych (w skutek zrzutu silnie zmineralizowanych 

wód głębinowych), z drugiej strony możliwości alternatywnego wykorzystania złóż węgla. Elementem 

wspólnym dla tych obszarów jest emisja gazów cieplarnianych, a w szczególności metanu (CH4). W 

odróżnieniu od następstw korzystania z węgli kopalnych niebezpieczeństwo płynące ze strony metanu ma 

wymiar zarówno lokalny (wynikający z wyrzutów gazu i jego wybuchów) jak i globalny. Metan emitowany 

z kopalni powiększa bowiem pulę gazów szklarniowych, przyczyniając się tym samym do przyspieszenia 

postępujących zmian klimatu. 

W tym aspekcie istotna jest podjęta przez Habilitantkę potrzeba pogłębienia wiedzy na temat 

mikrobiologicznych podstaw produkcji metanu i jego utleniania w złożach węgli kopalnych.  

Dr Anna Pytlak w przedstawionym osiągnięciu naukowym wskazała zasadniczy cel naukowy jakim było 

rozpoznanie biologicznego podłoża wskazanych wyżej procesów w złożach węgli brunatnych  

i kamiennych. Cel ten osiągnięty został przez Habilitantkę przez realizację czterech zadań badawczych 

(obejmujących swym zakresem 2 przeciwstawne procesy: formowanie i utlenianie metanu) takich jak:  

− analiza dystrybucji i identyfikację bakterii metanotroficznych występujących w złożach węgli kamiennych 

i brunatnych (lignitów) (P1, P2, P3),  
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− określenie składu i aktywności społeczności mikroorganizmów biorących udział w transformacji materii 

organicznej zdeponowanej w złożach węgli kamiennych i brunatnych do CH4 (P3, P6),  

− wskazanie czynników determinujących aktywność mikroorganizmów odpowiedzialnych za formowanie  

i utlenianie metanu w złożach (P1, P2, P3, P4, P6),  

− określenie możliwości stymulowania metanogenezy w węglu kamiennym z wykorzystaniem 

allochtonicznych mikroorganizmów (P5, P6). 

W zadaniu pierwszym Autorka dowiodła, że metanotrofy obecne są w pokładach węgli (P2, P3) jak 

i warstwach mineralnych stanowiących ich otoczenie (P1, P2). W publikacji pierwszej (P1) Habilitantka 

dokonała oceny rozmieszczenia oraz wstępnej identyfikacji tlenowych bakterii metanotroficznych 

występujących w otoczeniu wybranych pokładów węgla kamiennego, w karbońskich formacjach 

węglonośnych, Górnośląskiego Zagłębia Węglowego (GZW). Zagłębie to jest jednym z najintensywniej 

eksploatowanych obszarów górniczych Europy, w którym pozyskiwany jest zarówno węgiel kamienny jak  

i metan. Do identyfikacji mikroorganizmów odpowiedzialnych za utlenianie CH4 wykorzystała metody 

molekularne używając zestawów starterów o sekwencjach komplementarnych do genu 16S rRNA, 

specyficznych dla metanotrofów należących odpowiednio do klas Gamma- i Alphaproteobacteria. Wykazała, 

iż występujące w formacjach węglonośnych metanotrofy wykazują największe podobieństwo do 

przedstawicieli rodzajów Methylobacter, Methylococcus i Methylocaldum.  

Tematyka publikacji drugiej (P2) stanowiła kontynuację badań  Habilitantki nad występowaniem bakterii 

metanotroficznych w formacjach geologicznych biorących udział w utlenianiu CH4 (opisywanych już w P1) 

- w tym przypadku jednak związanych z węglami brunatnymi (lignitami). Dr Anna Pytlak wskazała, iż 

rozpatrywane jako środowisko życia mikroorganizmów, złoża węgli brunatnych biegunowo różnią się od złóż 

węgli kamiennych. Główną tego przyczyną jest brak wywołanej głębokim pogrążeniem kompresji oraz 

zawansowanej ewolucji termicznej osadów, ponadto, zalegające na mniejszych głębokościach, złoża lignitów 

utrzymują ciągłość hydrologiczną z wodami powierzchniowymi, a zdeponowana w pokładach materia 

organiczna podlega diagenezie, w toku której formowany jest metan. 

Habilitantka wskazała, iż narzędziem umożliwiającym określenie, które warstwy geologiczne występujące w 

profilu złóż lignitu odgrywają największą rolę w eliminacji CH4 są biomarkery lipidowe - bakteriohopanoidy 

(BHP). Metanotrofy syntetyzują wiele różnych BHP. Jednocześnie podkreśliła, że najbardziej 

charakterystyczne dla tych mikroorganizmów są struktury zawierające grupy aminowe - 

aminobakteriohopany (NH-BHP), bądź metylowane w pozycji C3 (C3-BHP) 

W przedstawionej pracy analizowała dystrybucję i specjację BHP w osadach otaczających pokłady węgli 

brunatnych w rejonie Turowa i Bełchatowa. Dr Anna Pytlak wykazała, że specyficzne dla metanotrofów BHP, 

obecne były we wszystkich próbkach, przy czym, co zaskakujące, w obu basenach sedymentacyjnych, 

największe ich stężenia stwierdziła w samych węglach brunatnych. Warstwy mineralne zawierały 

kilkadziesiąt razy mniej BHP. Cenną implikacją płynącą z opisanych obserwacji w tej pracy, dla dalszych 

badań jest zwrócenie uwagi na pokłady węgla (nie tylko - jak dotychczas - skały nadkładowe), jako możliwego 

miejsca biologicznego utleniania CH4 z udziałem metanotrofów. 

Drugie zadanie badawcze dotyczące dużego zróżnicowania pod względem składu taksonomicznego 

i bioróżnorodności społeczności mikroorganizmów występujące w złożach węgli dr Anna Pytlak wykazała w 

artykułach naukowych P3 i P6.  
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Wyniki przedstawione w publikacji P3 wskazują, iż prace prowadziła na materiałach pochodzących z 

najważniejszych obszarów eksploatacji paliw kopalnych w Polsce. Węgle kamienne pozyskała z GZW i LZW 

natomiast węgle brunatne z kopalni Turów i Bełchatów, będących głównymi dostawcami lignitu w Polsce. 

Oceny składu społeczności mikroorganizmów dokonała w oparciu o sekwencjonowanie amplikonów 16S 

rDNA w technologii Illumina. 

Habilitantka wskazała na niski udział metanogenicznych bakterii Archaea, jedynie symulacja wilgotności 

poprzez zalanie, zaowocowało ich zwiększoną obecnością (maks. do 3%) w najmłodszym węglu brunatnym 

z rejonu Bełchatowa, charakteryzującym się najmniejszym stopniem karbonifikacji. Ponadto wskazała na 

obecność bakterii metanotroficznych w badanych węglach, które szczególnie licznie reprezentowane były 

przez przedstawicieli rodzaju Methylocystis oraz Methylomicrobium w społecznościach zasiedlających węgle 

brunatne, wskazując jednocześnie na możliwość biologicznej utylizacji metanu przez nie in situ. 

Autorka dowiodła, że chociaż ścieżki transformacji zawartej w węglu materii organicznej były zbliżone, to 

badania dotyczące społeczności mikroorganizmów wykazywały duże zróżnicowanie, a kierunek przemian 

składu mikrobioty w trakcie doświadczenia był specyficzny dla każdej próbki pozyskanej z danej lokalizacji. 

 Trzecie zadanie badawcze obejmujące wskazanie czynników determinujących aktywność 

mikroorganizmów odpowiedzialnych za formowanie i utlenianie metanu w złożach, Habilitantka wykazała w 

większości artykułów naukowych oznaczonych P1, P2, P3, P4, P6 wchodzących w skład osiągnięcia 

naukowego  

W artykule pierwszym (P1) Autorka wskazała, iż głównym czynnikiem limitującym wzrost bakterii 

metanotroficznych jest niska wilgotność. Jednocześnie zwróciła uwagę na dostępność N-NO3 w formacjach 

węglonośnych, jako preferowanego dla metanotrofów źródła azotu istotnego dla ich aktywności metabolicznej 

jakim jest m.in. oksydacja metanu.  

W drugiej prezentowanej pracy (P2) analizując dystrybucję i specjację bakteriohopanoidów (BHP) 

jako wskaźnika aktywności mikroorganizmów w osadach otaczających pokłady węgli brunatnych, w rejonie 

Turowa i Bełchatowa wykazała, że pośród badanych parametrów środowiskowych (pH, EC, N-NO3, P-PO4, 

TOC, IC) jedynie TOC korelował w sposób istotny ze stężeniami specyficznych dla metanotrofów BHP. 

Sugeruje to, iż w pokładach węgli brunatnych, podobnie jak we współczesnych torfowiskach, 

mikroorganizmy odpowiedzialne za procesy metanotrofii i metanogenezy występowały w bezpośredniej 

bliskości, a kierunek przemian CH4 determinowany był przez dynamikę warunków natlenienia mikrosiedlisk.  

W publikacji trzeciej (P3), Pani dr Anna Pytlak mając na względzie możliwą koegzystencję 

mikroorganizmów odpowiedzialnych za formowanie i utlenianie metanu w złożach węgli oraz wpływ 

działalności antropogenicznej na panujące w nich warunki hydrologiczne, podjęła badania nad wpływem 

wilgotności na skład społeczności mikroorganizmów (w oparciu o sekwencjonowanie amplikonów 16S rDNA 

w technologii Illumina), strukturę materii organicznej (z wykorzystaniem spektroskopii fourierowskiej w 

podczerwieni - FTIR) i formowanie gazów szklarniowych (CH4 i CO2) w wybranych węglach. Materiał do 

badań stanowił zarówno węgiel kamienny jak i brunatny pozyskany z różnych rejonów Polski. 

Zaplanowała eksperyment symulujący warunki zalania węgli wodą (które w kopalniach następuje po 

zakończeniu eksploatacji lub w wyniku przerwania występujących w złożu barier hydrologicznych), który 

prowadziła przez 450 dni, w atmosferze N2. W tym czasie pod wpływem rodzimej mikrobioty, nastąpiły 

przeobrażenia struktury materii organicznej. Transformacja polegała m. in. na spadku aromatyczności i 

stopnia kondensacji, które ujawniły się we wszystkich materiałach. Prowadzone analizy wykazały, że 
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głównym gazowym produktem rozkładu węgli w trakcie doświadczenia był CO2 (maks. 150 nmol CO2 g -1 

doba-1 ). Z kolei tempo emisji metanu z badanych materiałów było wielokrotnie mniejsze niż CO2 i bardzo 

zróżnicowane. Największą produkcję CH4 (0.1 nmol CH4 g -1 doba-1 ) odnotowała w węglu brunatnym z 

kopalni Bełchatów, w pozostałych kopalniach (Turów oraz z obu kopalń węgla kamiennego) ilości metanu 

emitowanego z pozyskanego węgla były kilkukrotnie mniejsze. 

Wyniki analiz dotyczących gazowych produktów przemiany materii organicznej zawartej w węglach 

korespondowały ze składem społeczności mikroorganizmów. Otrzymane przez dr Annę Pytlak wyniki 

wskazują na istotną rolę warunków in situ, w tym antropogenicznej transformacji warunków 

hydrologicznych, w kształtowaniu składu społeczności mikroorganizmów zasiedlających złoża węgli 

kopalnych, a w konsekwencji ilości i jakości emitowanych gazów szklarniowych (GHG) (CO2 i CH4). 

W kolejnym artykule naukowym oznaczonym jako P4, Habilitantka analizowała biologiczny potencjał 

formowania metanu (a także innych gazów cieplarnianych) przez mikroorganizmy, w utworach węgla 

brunatnego zróżnicowanego pod względem wieku i litologii (węgle ksylitowe, detroksylitowe i detrytusowe), 

występujących nie tylko w Polsce, ale w wybranych złożach Europy Środkowej. Przeprowadzone badania 

wykazały najwyższą produkcję CO2 w węglu detroksylitowym ze złoża kopalni Konin, a najniższą w 

ksylitowym pobranym z kopalni Kolubar. Z kolei produkcja metanu okazała się wielokrotnie niższa. 

Habilitantka dowiodła, że wyróżniającym się materiałem, w którym formowanie metanu było kilkadziesiąt 

razy większe niż w pozostałych lignitach, był węgiel detrytusowy, pozyskany z kopalni podziemnej Velenje, 

a kluczowym czynnikiem determinującym aktywność mikroorganizmów degradujących węgiel, były warunki 

oksydacyjno-redukcyjne (Eh) panujące w złożu. Pani dr Anna Pytlak wskazała, że jeśli konieczna jest 

eksploatacja węgla brunatnego, to obecnie lepiej jest skoncentrować się na wydobyciu węgli detrytusowych, 

ponieważ to te po zamknięciu kopalni mogą stanowić większe źródło emisji gazów cieplarnianych, niż węgle 

ksylitowe.  

Zmiany występujące na rynku energii wskazują, iż w przyszłości, węgle kopalne nie będą 

wykorzystane bezpośrednio jako źródło energii. Jedną z metod ich przetwarzania, redukującą stopień 

oddziaływania na środowisko jest ich biologiczne zgazowanie do CH4. Niemniej, wyniki zaprezentowane  

w pracach P3 i P4, a także dane literaturowe z różnych rejonów świata wskazują, iż biologiczna transformacja 

materii organicznej do metanu, zarówno w złożach węgli brunatnych jak i kamiennych odbywa się w bardzo 

ograniczonym tempie. Obecnie, w wielu ośrodkach na świecie trwają intensywne prace mające na celu 

stymulacje tego procesu.  

Pani dr Anna Pytlak realizując zadanie czwarte, zaprezentowała wyniki badań dotyczące bioaugmentacji 

węgla allochtoniczną społecznością mikroorganizmów w celu stymulacji biologicznej produkcji metanu w 

artykułach naukowych piątym (P5) i szóstym (P6). Habilitantka wykazała, iż inokulacja węgla kamiennego 

allochtonicznymi mikroorganizmami (wyizolowanymi z torfu i osadu jeziornego (P5)), prowadzi do 

intensyfikacji biologicznego formowania CH4. Udowodniła także, że w zależności od składu introdukowanej 

społeczności, leżąca u podstaw metanogenezy degradacja materii organicznej, może przebiegać w różny 

sposób (rozpad pierścieni aromatycznych lub degradacja łańcuchów alifatycznych) (P6). Niemniej, pomimo 

potwierdzonej biodegradacji zawartej w węglu materii organicznej i stymulacji procesu formowania CH4 (w 

stosunku do węgla nieinokulowanego) ilość uzyskanego produktu wskazuje na ograniczone możliwości 

praktycznego zastosowania tej technologii (P6). 
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Podsumowując: osiągnięcie naukowe dr Anny Pytlak oceniam wysoko i w mojej opinii spełnia 

kryteria stawiane wymaganiom związanym z uznaniem wyników za osiągnięcie naukowe. 

Atutem przedstawionego osiągnięcia naukowego jest przyporządkowanie przez Autorkę artykułów 

naukowych kolejnym zadaniom badawczym. Przedstawione publikacje naukowe są spójne i wskazują, że 

Habilitantka potrafi stawiać cele badawcze, poprawnie je weryfikować oraz wyciągać właściwe wnioski, 

umożliwiające planowanie i realizacje kolejnych zadań badawczych. Wyniki zawarte w osiągnięciu 

naukowym Pani dr. Anny Pytlak są wartościowe zarówno z punktu widzenia poznawczego, jak  

i aplikacyjnego. Wnoszą nowe, istotne elementy poznawcze do dyscypliny nauk biologicznych, ale również 

wiele istotnych wskazówek dla dyscypliny pokrewnej takiej jak m.in.: inżynieria środowiska, górnictwo, 

energetyka. Na podkreślenie zasługuje duża liczba przeprowadzonych analiz, zarówno na złożach węgla 

kamiennego jak i węgla brunatnego, a tym samym pozyskana ogromna baza danych. Habilitantka obok 

klasycznych metod analitycznych, stosuje przede wszystkim nowoczesne techniki — narzędzia spektralne, 

wykorzystując analizy biomarkerów lipidowych – bakteriohopanoidów (BHP) oraz sekwencjonowanie 

amplikonów 16S rDNA) w celu rozpoznania biologicznego podłoża produkcji metanu i jego utleniania  

w złożach węgli kopalnych. Habilitantka stosuje zaawansowane metody statystyczne, pozwalające na 

wnikliwą analizę i odpowiednią interpretację uzyskanych wyników. Wskaźniki naukometryczne osiągnięcia 

potwierdzają jej ocenę (800 punktów, IF — 37,147). 

 

III. Ocena istotnej aktywności naukowej 

Problematyka badawcza dr Anny Pytlak koncentruje się wokół aspektów związanych z mikrobiologią 

środowiskową, biotechnologią oraz z szeroko rozumianą ochroną środowiska. Motywem przewodnim prac 

Habilitantki było badanie wpływu czynników środowiskowych na skład i aktywność metaboliczną 

mikrobiomów, ze szczególnym naciskiem na mikroorganizmy biorące udział w formowaniu i utlenianiu 

metanu. Od początku kariery naukowej, którą rozpoczęła w Katedrze Biochemii i Chemii Środowiska, 

Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II, badała dystrybucję metanotrofów w złożu kopalni, 

wpływ właściwości fizycznych i chemicznych skał na ich aktywność, nabywając jednocześnie umiejętności 

technik analitycznych w badaniach środowiskowych oraz praktykę w obszarze biotechnologii i biologii 

molekularnej. Następstwem nabytych doświadczeń Kandydatki była realizacja kolejnego problemu 

badawczego, w zakresie rozpoznania aktywności i próby identyfikacji bakterii metanotroficznych 

zasiedlających skały przywęglowe kopalni Górnośląskiego Zagłębia Węglowego. W kolejnych latach sięgając 

po nowe narzędzia badań (analizę biomarkerów lipidowych – bakteriohopanoidów (BHP) oraz 

sekwencjonowanie amplikonów 16S rDNA) rozwijała tematykę obecności bakterii metanotroficznych w 

otoczeniu pokładów węgla nawiązując współpracę m.in. z Department of Natural Sciences, Manchester 

Metropolitan University (MMU). 

Inne podejmowane zagadnienia przez Kandydatkę dotyczyły m. in. potencjału autochtonicznej mikrobioty do 

formownia metanu, wpływu czynników abiotycznych jak również możliwości stymulacji tego procesu  

z wykorzystaniem allochtonicznych mikroorganizmów. Badania te stanowiły uzupełnienie i rozwinięcie 

tematyki mikrobiologii złóż węgla, którą realizowała od początku pracy naukowej. Rozwijając tematykę 

biologicznego formowania i utleniania CH4 w środowiskach geologicznych nawiązała współpracę  

z naukowcami ze State Key Laboratory of Continental Dynamics, Department of Geology, Northwest 
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University (Chiny), a także z Instytutem Agrofizyki Polskiej Akademii Nauk (IA PAN), w którym prowadziła 

badania z zakresu geomikrobiologii, wykorzystując technikę analizy składu izotopowego (IRMS) gazów (CO2 

i CH4). 

W wyniku wieloletniej współpracy z Instytutem Agrofizyki PAN 2014-2019, od grudnia 2019 Habilitantka 

jest jego pracownikiem w Zakładzie Biogeochemii Środowiska Przyrodniczego. Realizowane przez dr Annę 

Pytlak zadania badawcze dotyczą m. in. fermentacji metanowej w procesie produkcji biogazu z odpadów 

rolniczych oraz wpływu zabiegów agrotechnicznych na wymianę gazów szklarniowych (CO2 i CH4) w 

układzie gleba-atmosfera. W ostatnim czasie zajęła się badaniami dotyczącymi wpływu stosowania herbicydu 

(glyfosatu) i jego adjuwantów na występujące w glebach bakterie metanotroficzne. 

Równolegle prowadziła badania nad biologicznym utlenianiem metanu w innych ekosystemach takich jak: 

gleby mineralne, torfowiska, złoża soli kamiennej czy układy endofityczne (roślina-bakteria).  

Dr Anna Pytlak wykorzystując swoją wiedzę dotyczącą aktywności metabolicznej bakterii metanotroficznych 

prowadziła badania nad możliwością ich biotechnologicznego zastosowania, czego efektem były m. in. 

patenty opisujące nowe aspekty procesów biotechnologicznej wytwarzania biodegradowalnych plastików 

(polihydroksyalkanolanów - PHA) (Nr prawa wyłącznego 217162), a także osmoprotektantów (ektoiny)  

z wykorzystaniem bakterii metanotroficznych wyizolowanych ze skał przywęglowych (Nr prawa wyłącznego 

220375). Ponadto uzyskała prawo własności przemysłowej dotyczące sposobu otrzymywania biowęgla  

z biomasy do pochłaniania metanu oraz jego zastosowanie (Nr 237796) 

 

Dr Anna Pytlak jest współautorem 1 monografii naukowej, która ukazała się w 2011 roku. Nie został 

jednak opisany udział Kandydatki w tym opracowaniu. 

Poza pracami naukowymi wchodzącymi w skład osiągnięcia naukowego (6 artykułów o łącznej sumie 800 

pkt.), dr Anna Pytlak jest współautorem 18 artykułów naukowych indeksowanych w bazie Journal Citation 

Reports. W tej liczbie 15 artykułów ukazało się po uzyskaniu przez dr Annę Pytlak stopnia naukowego 

doktora. Ich łączna punktacja, zgodna z rokiem opublikowania, wynosi 1273 (zakres 15 — 200 pkt.),  

a sumaryczny impact factor (IF) — 41 ,558. Dorobek ten świadczy o znacznym zwiększeniu aktywności 

naukowej dr Anny Pytlak po uzyskaniu stopnia doktora, zarówno liczbowo, jak i jakościowo. 

Sumarycznie Habilitantka jest współautorem 1 monografii, 29 publikacji naukowych, w tym 23 

indeksowanych w bazie JCR, po doktoracie 23 prace (w tej liczbie 21 mających IF). Łączna suma punktów 

za wszystkie oceniane publikacje według listy MNiSW (zgodnie z rokiem publikacji) wynosi 2073 (przed 

doktoratem 45 punktów, po doktoracie 2028 punkty). W punktacji nie ujęto monografii. 

Sumaryczny impact factor publikacji naukowych, których autorem i współautorem jest Habilitantka 

wynosi 95,94, a łączna liczba punktów za publikacje wyróżnione w JCR  2047. Suma cytowań publikacji, 

których współautorem jest dr Anna Pytlak, według bazy Web of Science (Wos) wynosi 83, a Indeks Hirscha 

(Wos) 6 — na dzień składania wniosku, z kolei według bazy Scopus odpowiednio 157, a IH – 8.  

Chciałam podkreślić, że Habilitantka przyjęła w przedstawionym Autoreferacie zarówno dla 

publikacji wchodzących w skład osiągnięcia naukowego jak również dla pozostałych artykułów naukowych 

punktację czasopism zgodną z Komunikatem Ministra Edukacji i Nauki (MEiN) z dnia 21 grudnia 2021 r. Do 

oceny wskaźników naukometrycznych osiągnięć kandydatów powinny zostać uwzględnione punkty zgodnie 
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z rokiem wydania publikacji. Stąd sumaryczna liczba punktów osiągnięć Autorki wynosi 2047, a nie jak 

została podana 2615 (tabela, załącznik 4). 

Podsumowując uważam, że wskaźniki naukometryczne osiągnięć dr. Anny Pytlak są bardzo 

wysokie i w pełni spełniają kryteria stawiane Kandydatom do stopnia doktora habilitowanego w 

dyscyplinie nauk biologicznych. 

Imponujące są osiągnięcia dr Anny Pytlak w pozyskiwaniu środków na finansowanie badań 

naukowych. Przed uzyskaniem stopnia naukowego doktora, Habilitantka była wykonawcą i redaktorem  

w dwóch projektach finansowanych przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego dotyczących 

aktywności metanotroficznej i identyfikacji metanotrofów zasiedlających skały przywęglowe w różnych 

wyrobiskach górniczych kopalni Bogdanka (IP. N N305 111336) oraz rozpoznania aktywności i próby 

identyfikacji bakterii metanotroficznych zasiedlających skały przywęglowe kopalni Górnośląskiego Zagłębia 

Węglowego(IP. N N305 326939). Po uzyskaniu stopnia doktora Kandydatka była wykonawcą w 2 projektach 

pozyskanych z Narodowego Centrum Nauki: Opus (IP. 2015/17/B/NZ9 /01662) i Miniatura (IP. 

2018/02/X/NZ9 /01107), będąc w tym drugim jednocześnie kierownikiem. Ponadto Habilitantka pozyskała 

także jedno dofinansowanie z Narodowego Centrum Badań i Rozwoju na innowacyjny preparat do stymulacji 

wzrostu i plonowania pszenicy ozimej (IP. 0024/L-9/2017). Była także wykonawcą i współautorem projektu 

interdyscyplinarnego pt. „Odporność biocenozy glebowej na czynniki zewnętrzne na tle badań 

paleoklimatycznych” oraz opiekunem naukowym grantu studenckiego w ramach Koła Naukowego Geologów 

Naftowych Wydziału Geologii Uniwersytetu Warszawskiego. Aktualnie realizuje projekt z NCN pt. „Wpływ 

glifosatu na biologiczne utlenianie metanu w glebach rolniczych” (IP. 2021/41/B/NZ9 /03130), w którym jest 

kierownikiem i wykonawcą. 

Dotychczas Kandydatka nie uczestniczyła w pracach komitetów redakcyjnych czasopism naukowych. 

Jednak w 2021 roku była recenzentem projektu badawczego złożonego w wewnętrznym konkursie 

grantowym na Uniwersytecie Wrocławskim. Ponadto dr Anna Pytlak od uzyskania stopnia doktora regularnie 

wykonuje recenzje artykułów naukowych z czasopism o zasięgu międzynarodowym takich jak: Science of the 

Total Environment, International Journal of Coal Geology, Applied Microbiology and Biotechnology, Plos 

One, ACS ES&T Water, International Agrophysics oraz Microorganisms.  

Znacząca jest aktywność Habilitantki w prezentowaniu wyników badań na konferencjach  

i sympozjach naukowych. Dr Anna Pytlak aktywnie uczestniczyła w 45 (w tym 3 przed doktoratem) 

konferencjach i sympozjach naukowych krajowych i 34 (w tym 5 przed doktoratem) zagranicznych, 

prezentując wyniki swoich badań w formie wystąpień ustnych lub posterów. Konferencje międzynarodowe, 

na których głosiła referaty to: EGU General Assembly (2011, Wiedeń, Austria), International Scientiffic 

Conference Global Environmental Processes (2012, Moskwa, Rosja), IUSS Conference on Soil Functions and 

Climate Change (2015, Kilonia, Niemcy), IX Międzynarodowy Kongres Górnictwa Węgla Brunatnego (2016, 

Bełchatów, Polska), IX International Scientific Conference - Current environmental issues (2016, Grodno, 

Białoruś) oraz 13th International Conference on Agrophysics - Agriculture in changing climate (2021 -online). 

Brała także czynny udział w organizacji 9 konferencji będąc w jednej z niej przewodniczącą komitetu 

organizacyjnego, a w pozostałych członkiem komitetu naukowego. 

Od początku pracy w Uczelni Habilitantka uczestniczy w zespołach badawczych krajowych  

i międzynarodowych realizujących projekty. W 2019 roku brała udział w przygotowaniu wniosku składanego 
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w konkursie SHENG (NCN) przez konsorcjum naukowe gdzie po stronie polskiej występował Katolicki 

Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II (Instytut Nauk Biologicznych), Uniwersytet Warszawski (Wydział 

Geologii), Intytut Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa Państwowy Instytut Badawczy, a po stronie chińskiej 

Northwest University (Department of Geology). Z kolei w latach 2018-2019 była kierownikiem projektu 

Miniatura (NCN), który realizowała we współpracy z naukowcami z Department of Natural Sciences, 

Manchester Metropolitan University. Od 2022 roku jest kierownikiem projektu badawczego OPUS (NCN), 

który również realizuje we współpracy z naukowcami z Department of Natural Sciences, Manchester 

Metropolitan University a także z Katolickim Uniwersytetem Lubelskim Jana Pawła II i Uniwersytetem 

Medycznym w Lublinie. 

Przed uzyskaniem tytułu doktora w latach 2006 - 2008 była głównym wykonawcą w zespole realizującym 

badania na zlecenie Lubelski Węgiel „Bogdanka” SA. 

W swojej działalności naukowej wykazała się współpracą z sektorem gospodarczym. Przed 

uzyskaniem stopnia doktora, w latach 2006-2008, w związku z realizowanymi badaniami współpracowała ze 

spółką zarządzającą kopalnią węgla tj. Lubelski Węgiel „Bogdanka” SA. Po uzyskaniu stopnia doktora, 

podjęła współpracę z: Jastrzębską Spółką Węglową SA, Węglokoks Kraj Sp. z o.o., PGE Górnictwo  

i Energetyka Konwencjonalna S.A., które zapewniały Habilitantce dostęp do wyrobisk kopalni węgli 

kamiennych i brunatnych oraz informacje na temat geologii złóż, niezbędne podczas realizacji projektów 

badawczych. 

Habilitantka w roku 2009 uzyskała stypendium przyznane w ramach projektu „Stypendia Naukowe 

dla Doktorantów” realizowanego przez Departament Gospodarki i Innowacji Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Lubelskiego. 

W latach 2014-2018 była czterokrotnie nagradzana (indywidualnie i jako członek zespołu) przez Rektora 

Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II za oryginalne i twórcze osiągnięcia naukowe oraz 

wybitną działalność organizacyjną i społeczną oraz popularyzację nauki.  

 

IV. Ocena dorobku dydaktycznego, organizacyjnego i popularyzacyjnego 

 

Od początku pracy naukowej sprawowała opiekę merytoryczną nad studentami w czasie 

przeprowadzania badań i pisania przez nich prac dyplomowych (magisterskich i licencjackich). W sumie brała 

udział w przygotowaniu: 14 prac magisterskich i 4 licencjackich na kierunku Ochrona Środowiska oraz 13 

prac magisterskich i 13 licencjackich na kierunku Biotechnologia. W 2019 roku była także opiekunem 

merytorycznym projektu badawczego w dziedzinie geomikrobiologii, realizowanego przez studentów 

Wydziału Geologii Uniwersytetu Warszawskiego, a owocem tej współpracy było wspólne wystąpienie na 

Ogólnopolskim Sympozjum Mikrobiologicznym „Metagenomy Różnych Środowisk”, w 2019r. w Lublinie 

gdzie przedstawiono struktury mikrobiomu węgla brunatnego w świetle warunków depozycji.  

Od 2014 do 2019 sprawowała opiekę nad Kołem Naukowym Biotechnologii, w ramach którego 

wspierała aktywność naukową studentów, m. in. pomagając im w realizacji własnych badań i formułowaniu 

komunikatów konferencyjnych.  

Od 2015 do 2019 roku, wraz ze studentami współpracowała z Fundacją na rzecz promocji nauki i rozwoju 

TYGIEL, m. in. w zakresie organizacji serii konferencji pt. „Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Metody 
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chromatograficzne w nauce, przemyśle i medycynie” (3 edycje) oraz „Ogólnopolska Konferencja Naukowa 

KRIMED Metody badawcze w kryminalistyce i medycynie sądowej” (4 edycje). 

Dr Anna Pytlak odbyła też szereg kursów specjalistycznych, obejmujących swą tematyką: analizy 

statystyczne (2007 – Statsoft, kurs obejmujący korzystanie z oprogramowania naukowego Statistica), 

nowoczesne technologie ICT w upowszechnianiu osiągnięć nauki (2010 – KUL, szkolenie w sztuce 

prezentacji oferty naukowej i badawczej), cytometrię przepływową (2017 – Becton Dickinson Polska, 

szkolenie teoretyczne i praktyczne z wykorzystaniem aparatu BD FACSCalibur), analizy bioinformatyczne 

(2017 – Ideas4biology - wprowadzenie do analizy danych RNA-seq, 2019 - Ideas4biology, szkolenie  

z zakresu analizy danych uzyskanych w sekwencjonowaniu następnej generacji). 

Ponadto, w ramach pełnionych obowiązków, wielokrotnie brała udział w audycjach radiowych i programach 

telewizyjnych mających na celu popularyzację nauki. Habilitantka jednak mało dokładnie opisała jakich 

tematów dotyczyły te spotkania 

Podsumowując stwierdzam, że dorobek dydaktyczny, organizacyjny i popularyzatorski dr. Anny 

Pytlak jest wystarczający i spełnia wymogi stawiane Kandydatom do stopnia doktora habilitowanego. 

V. Wniosek końcowy 

 

Biorąc pod uwagę dorobek naukowy, w tym osiągnięcie naukowe, działalność dydaktyczną  

i organizacyjną oraz zaangażowanie na rzecz Instytutu, Kolegium, Uczelni i środowiska stwierdzam, że dr 

Anna Pytlak spełnia kryteria określone w art. 219 ust. 1 pkt 2 i3 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o 

szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz, 478 z późn. zm). Przedłożone do oceny osiągnięcie 

naukowe, pozostały opublikowany dorobek naukowy oraz znaczące efekty w zakresie działalności 

dydaktycznej, popularyzatorskiej i organizacyjnej dr. Anny Pytlak stanowią podstawę do ubiegania się o 

stopień naukowy doktora habilitowanego. 

   


